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Hyperion-Bücherei 
 
 
Verlag: Hyperion-Verlag 
Verlagsort: Freiburg im Breisgau 
Ausgabejahre: ca. 1945 bis 1998. Die Titel sind mehrheitlich o.J. Die angegebenen Ausgabejahre 

wurden dem Quellennachweis entnommen. 
Schriftsatz: Antiqua-Schrift, wenn nicht anders angegeben 
Seiten: Sind jeweils angegeben 
Format: 60 x 90 mm 
Einband: Kunstleder, wenn nicht anders angegeben 
ISBN: Wenn für die Titel vorhanden, ist sie jeweils angegeben 
 
Gliederung: Die Reihung der Titel folgt der bibliographischen Bearbeitung gemäß dem 

Quellennachweis. 
 
Kriegseinwirkungen veranlaßten Hermann Luft, der den Hyperion-Verlag 1936 mit allen Rechten 
und Beständen kaufte, noch vor dem Ende des 2. Weltkrieges Berlin zu verlassen und mit dem 
Verlag nach Freiburg im Breisgau zu gehen. Den Druck der ersten Titel aus Freiburg im Breisgau 
besorgte noch J. Schmidt, Markneukirchen, der in Berlin den überwiegenden Teil der Titel druckte. 
Aus dieser ersten Zeit stammen auch die wenigen Ausgaben, die als Broschur erschienen sind. Mit 
der Herstellung der Bücher in den so unverwechselbar gestalteten Kunstledereinbänden wurde auch 
der Reihenname „Hyperion-Bücherei“ in den Büchern genannt. Nach dem Tod von Hermann Luft 
1980 führte seiner Tochter Jorinde Luft den Verlag weiter. Es erschienen aber nur noch wenige Titel 
und dem Verlag drohte mit ihrem Tode im Jahre 2000 sein Ende. 
 

2001 übernimmt Martin Wartelsteiner den Hyperion-Verlag. Als Zeichen eines Neuanfangs ändert 
er den Namen der Miniaturbuch-Reihe in „Hyperion-Bibliothek“ und bringt den Verlag nach 
Garching bei München, nahe des Ortes, an dem im Frühjahr 1920 die ersten Ausgaben dieser 
Miniaturbuch-Reihe erschienen sind.  
 

Aus dem Verlagsort Freiburg im Breisgau sind insgesamt 272 Titel erschienen, davon 40, die bereits 
als „Kleine Jedermannsbücherei, Berliner Ausgabe und/oder Feldpostausgabe verlegt wurden. 
 

Den nachfolgend aufgeführten Titeln wurden Hinweise zur Jedermannsbücherei, zur Hyperion-
Bücherei aus Berlin und zu den Feldpostausgaben beigefügt, ebenso zum Gesamtverzeichnis dieser 
Miniaturbuch-Reihe (Quellennachweis), in dem ausführliche Angaben zu den Merkmalen dieser 
Bücher auf der Grundlage von Belegexemplaren zu finden sind. Namen von Autoren, die in den 
Büchern nicht oder unvollständig angegeben sind, wurden durch in [ ... ] gesetzte Angaben ergänzt. 
 

Nach den uns zugänglichen Unterlagen und unseren Recherchen ist diese Reihe in diesem Umfang 
und in dieser Form erschöpfend bearbeitet. Dennoch sind Ergänzungen nicht völlig auszuschließen. 
 
Quellennachweis: 
 
Heinz Fritsch: Miniaturbücher des Hyperion-Verlages  
Gesamtverzeichnis nach den Bibliographien von Manfred Frankenstein und Heinz Müller  
mit Ergänzungen, Überarbeitete Ausgabe Poing 2006.  
Nachfolgend als Gesamtverzeichnis (GV) bezeichnet. 
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1. Allerlei Weihnachtsbäckerei / BENDER, Elisabeth (herausgegeben) / BENDER, Helmut (Texte) 
/ BERNHAGEN, Heidi (illustriert), 1993 (GV 1). – 176 S. – ISBN 3-7786-0257-8 
 

2. Alte deutsche Liebeslieder von unbekannten Dichtern / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 
1952 (GV 2). – Fraktur 135 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 32 1921) 
 

3. Alte Marienlieder : Deutsche Marienlieder des Mittelalters / SCHREIBER, Felicitas 
(Scherenschnitte) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 4). – 91 S. (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 10 1920) 
 

4. ANDREAS, Stefan: Die unglaubwürdige Reise des Knaben Titus / FRÖHLING, Fritz 
(herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 6). – 188 S. 
 

5. ANGELUS SILESIUS (eigentlich Johannes Scheffler): Von Gottes und des Menschen Wesen : Aus 
dem Spruchbüchern des Cherubinischen Wandersmann Angelus Silesius / ARNDT, Willy 
(Textauswahl) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1954 (GV 7). – Fraktur 120 S. 
Nachauflage: Antiqua. 120 S. 
(auch als Jedermannsbücherei Nr. 59 1925 und Hyperion-Bücherei Berlin) 
 

6. ARNAU, Frank: Fernöstliche Weisheiten : Sinnsprüche aus China und Japan / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1966 (GV 9). – 70 S. 
 

7. ARNAU, Frank: Jüdische Anekdoten und Witze / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 
(GV 10). – 115 S. 
 

8. ARNAU, Frank: Schottische und Amerikanische Witze / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 
ca. 1968 (GV 11). – 155 S. 
 

9. ARNAU, Frank: Witze in Braun und Rot : Eine Anthologie / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), ca. 1969 (GV 12). – 132 S. 
 

10. [ARNIM, Achim von (eigentlich Ludwig Joachim von Arnim) ; BRENTANO, Clemens]: Die 
schönsten Gedichte aus des Knaben Wunderhorn / JUKER, Werner (ausgewählt)  
/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 13). – Fraktur 134 S. (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 60 1925, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 
 

11. Aufs Kopfkissen zu legen : Lebensweisheiten großer Denker / Stammler, Jürgen 
(Einbandzeichnung), 1987 (GV 14). – 143 S. – ISBN 3-7786-0244-6 
 

12. D' AUREVILLY, BARBEY, [Jules-Amédée]: Don Juans schönstes Liebesabenteuer / RAUDERS, 
Hans (übertragen) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1951 (GV 15). – Fraktur 123 S. 
(auch als Jedermannsbücherei Nr. 42 1922 und Hyperion-Bücherei Berlin) 
 

13. BALZAC, Honoré de: Theorie des Bettes / GRAEVENRIESBACH, Dorette von (übertragen)  
/ BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder), auch Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil 
(Einbandzeichnung), 1953 (GV 16). – Fraktur 95 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – Antiqua 92 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 43 1922) 
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14. BALZAC, Honoré de: Weibliche Logik / HOFFMANN, Camill (übertragen) / BERTALL 
(illustriert), auch Ausgabe ohne Illustrationen / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1955 
(GV 17). – Fraktur 56 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 78 S.  
(auch als Jedermannsbücherei Nr. 38 1921 und Hyperion-Bücherei Berlin) 
 

15. BENDER, Helmut: Mein Weinkeller : Anregungen und Anleitungen für Weinliebhaber  
/ BERNHAGEN, Heidi (Einbandzeichnung und Illustrationen), 1993 (GV 18). – 174 S.  
– ISBN 3-7786-0256-X 
 

16. BENDER, Helmut: Restaurants & Restaurationen : Erprobt, genossen, erlitten / BENDER, 
Elisabeth (Einbandzeichnung), 1994 (GV 19). – 156 S. – ISBN 3-7786-0259-4 
 

17. BENDER, Helmut: Wir Weintrinker/innen : Aus der Praxis der Weinliebhaber / BERNHAGEN, 
Heidi (Zeichnungen und Einbandzeichnung), 1994 (GV 20). – 156 S. – ISBN 3-7786-0259-4 
 

18. BÖLL, Heinrich: Fünf Erzählungen / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1968 (GV 22). 
– 163 S., auch 160 S.  
 

19. BRECHT, Bertolt: Gedichte, Balladen und Songs / GARBE, Ute (ausgewählt und 
zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1967 (GV 23). – 158 S. 
 

20. Brevier der Lebensfreude / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1957 (GV 24). – 160 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0039-7  
 

21. BRILLAT-SAVARIN, [Jean Anthelme]: Die Freunde der Tafel / HELMSTATT, Gertrud von 
(übertragen) / BERTALL (Illustrationen) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1954  
(GV 25). – 91 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 40 1922) 
 

22. Bunte Pracht der Alpenblumen / THIELE, Herbert (25 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1963 (GV 26). – 96 S.  
 

23. Buntes Vogelparadies / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / THIELE, Herbert (25 mehrfarbige 
Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1962 (GV 27). – 160 S. 
 

24. BUSCH, Fritz B.: Blick in den Rückspiegel : Erinnerungen an Autos und Menschen 
/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1980 (GV 28). – 140 S. – ISBN 3-7786-0212-8 

 
25. BUSCH, Wilhelm: Es gibt ja leider Sachen und Geschichten / SCHNACK, Friedrich 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 29). – 176 S. 
 
26. BUSCH, Wilhelm: Hans Huckebein und andere Bildgeschichten / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1966 (GV 30). – 127 S. 
 
27. BUSCH, Wilhelm: Max und Moritz : Eine Bubengeschichte in sieben Streichen / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1966 (GV 31). – 116 S. 
 
28. CANZLER, Günter: Vom Canzler aufs Korn genommen / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1963 (GV 32). – 96 S. nicht numeriert 
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29. CAROSSA, Hans: Der Zauberer / FRÖHLICH, Fritz (herausgegeben) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1960 (GV 33). – 129 S. 
 
30. CASANOVA, Giacomo G.: Kultus der Sinneslust / STREBEL, Walter K. (Auswahl und Nachwort) 

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 (GV 34). – 136 S. 
 
31. CATRINUS N. Tas: Lachen mit Catrinus / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 35). 

– 96 S. nicht numeriert 
 
32. CHRISTOFFEL, Karl: Humor im Wein / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1979  

(GV 36). – 127 S. – ISBN 3-7786-0208-X 
 
33. CHRISTOFFEL, Karl: Lieb-, Lied- und Weines Trunkenheit : Deutsche Stimmen von Wein und 

Liebe / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1981 (GV 37). – 128 S. – ISBN 3-7786-0214-4 
 
34. CHRISTOFFEL, Karl: Magie der Weihnacht / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1980  

(GV 38). – 144 S. – ISBN 3-7786-0209-8 
 
35. CLAUDIUS, Matthias: Dankbares Leben : Eine Lese aus den Werken des Wandsbecker Boten 

/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 39). – 131 S. Nachauflage: BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung). – 132 S. 

 
36. Da ist in meinem Herzen die Liebe aufgegangen / WELSER, Benedikt (herausgegeben)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1966 (GV 40). – 126 S. 
 
37. Das kleine Geburtstagsbüchlein / STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung), 1989 (GV 41).  

– 160 S. – ISBN 3-7786-0253-5 
 
38. Das kleine Weihnachtsbüchlein / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1980 (GV 42).  

– 144 S. – ISBN 3-7786-0229-2 
 
39. Das Osterbüchlein / SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt) / THIELE, Herbert  

(20 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 44). – 96 S. 
 
40. Der kleine Ostergruß / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1986 (GV 46). – Mit 

Illustrationen von A. Dürer. – 111 S. – ISBN 3-7786-0236-5 
 
41. Der kleine Wetterprophet : Ein immerwährender Kalender / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1982 (GV 47). – 190 S., auch 192 S. – ISBN 3-7786-0236-5 
 
42. Der Wiesengrund ist schon so bunt / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / THIELE, Herbert  

(30 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1951 (GV 48). – 96 S. 
Nachauflage: 1958. – ISBN 3-7786-0043-5 

 
43. Des Lebens Freude, des Schicksals Spiel : Erzählungen von René Schickele, Franz Werfel,  

Stefan Zweig / SOMMER, Ernst (Einbandzeichnung), 1987 (GV 49). – 174 S.  
– ISBN 3-7786-0242-X 
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44. Deutsche Volkslieder / SCHULTZ, Hans Jürgen (herausgegeben) / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung), 1943 (GV 50). – 123 S., auch 112 S. 
 
45. Die Liebe bleibt : Eine Briefsammlung zum Lob der Familie / SCHULTZ, Hans Jürgen 

(herausgegeben) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 51). – 130 S. 
 
46. Die Liebesrhythmen aus den tausend Nächten und der einen Nacht / KAMPHOEVENER, Elisa S. 

von (übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 (GV 52). – 134 S. 
 
47. Die versprengten Worte Jesu / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1959 (GV 54). – 163 S. 
 
48. DOSTOJEWSKI, [Fjodor Michailowitsch]: Sinn der Läuterung / SCHIRMER, Josef 

(zusammengestellt) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 55). – Fraktur 101 S. 
(auch als Hyperion-Bücherei Berlin) 

 
49. DROSTE-HÜLSHOFF, Annette von: Die Judenbuche : Eine Sittengeschichte aus dem gebirgigen 

Westfalen / SCHLOEMP, Sigrid (5 mehrfarbige Bilder), auch Ausgabe ohne Bilder  
/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 56). – 145 S. Nachauflage: BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung). – 144 S. 

 
50. DROSTE-HÜLSHOFF, Annette von: Ein Lebensbild / SCHÜCKING, Levin (Auswahl)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1986. – 144 S. – ISBN 3-7786-0237-3 
 
51. DROSTE-HÜLSHOFF, Annette von: Gedichte / JUKER, Werner (übertragen) / PREETORIUS, 

Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 58). – Fraktur 148 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – Antiqua 144 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 54 1925, Hyperion-
Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
52. ECKEHART, Johannes: Von der Stille : Eine Auswahl / SCHULZ, Günter (zusammengestellt)  

/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1951 (GV 59). – 152 S. und 3 S. Verlagsanzeigen. 
Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – 141 S. – ISBN 3-7786-0031-1  

 
53. EFFEL, Jean: Himmelswerkstatt / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1969 (GV 60).  

– 95 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 
 
54. EFFEL, Jean: Lustige Bildgeschichten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 61).  

– 145 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
55. EFFEL, Jean: Paradies der Engel / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961 (GV 62).  

– 143 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
56. EICHENDORFF, Joseph von: Aus dem Leben eines Taugenichts / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung, im Impressum nicht genannt), 1957 (GV 63). – 255 S. Nachauflage: 
BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – 240 S.  
Der Auflage dieses Titels im Kunstledereinband ist eine Auflage in einem Leineneinband mit 
rundem Rücken sowie eine Auflage als Broschur vorangegangen. Den Druck besorgte jeweils  
J. Schmidt, Markneukirchen, der den überwiegenden Teil der Feldpostausgaben gedruckt hat. 
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57. EICHENDORFF, Joseph von: Gedichte / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), vor 1959  

(GV 64). – Fraktur 159 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959.  
– Antiqua 171 S., auch 172 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 55 1925, Hyperion-Bücherei 
Berlin und Feldpostausgabe) 

 
58. Eine glückliche Stunde mit kleinen Freunden : Beiträge verschiedener Autoren / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1981 (GV 65). – 128 S. – ISBN 3-7786-0215-2 
 
59. ENGELHARDT, Emil: Diplomatie der Ehe / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961  

(GV 66). – 144 S. 
 
60. FAHRMEIER, Ernst: O diese Zeitgenossen! / HAUCK-LECHNER, Elfriede (Zeichnungen)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961 (GV 67). – 112 S. 
 
61. FALLADA, Hans: 100 Mark und ein fröhliches Weihnachtsfest / STAMMLER, Jürgen 

(Illustrationen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1985 (GV 68). – 128 S.  
– ISBN 3-7786-0235-7 

 
62. Fernöstliche Gutenacht-Geschichten : Lustiges und Listiges aus dem alten Japan  

/ SCHERING, Rosmarie (ausgewählt und übertragen aus dem Japanischen) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1983 (GV 69). – 144 S. – ISBN 3-7786-0224-1 

 
63. FINCK, Werner: Zwischen den Stühlen / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1973  

(GV 70). – 96 S. 
 
64. Geburtstage : Merkbüchlein / Keine Angabe zum Einbandzeichner, 1995 (GV 71). – 194 S.  

– ISBN 3-7786-0262-4. – Einband Velours 
 
65. Girlande der Schmetterlinge / THIELE, Herbert (25 mehrfarbige Bilder) / SCHNACK, Friedrich 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963 (GV 72). – 96 S.  
 
66. Glück - Licht in der Finsternis / JOHN, Otto W. von (zusammengestellt, herausgegeben und 

Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1979 (GV 73). – 144 S.  
– ISBN 3-7786-0207-1 

 
67. [GOETHE, Johann Wolfgang von]: Goethe-Anekdoten / PARTH, Wolfgang W. 

(zusammengetragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1988 (GV 75). – 142 S.  
– ISBN 3-7786-0225-X 

 
68. GOETHE, J[ohann] W[olfgang] von: Balladen / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1952  

(GV 76). – Fraktur 91 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 2 1920, Hyperion-Bücherei Berlin 
und Feldpostausgabe)  

 
69. GOETHE, Johann Wolfgang von: Das Märchen / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1984 

(GV 77). – 144 S. – ISBN 3-7786-0226-8 
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70. GOETHE, Johann Wolfgang v[on]: Faust : Erster Teil / [BÜRGER, Werner] (Einbandzeichner, 
nicht angegeben), 1961 (GV 78). – Fraktur 216 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – Antiqua 216 S. 
Der Auflage dieses Titels im Kunstledereinband ist eine Auflage in Kaliko und mit Schuber 
sowie eine Auflage als Broschur vorangegangen. Den Druck besorgte jeweils J. Schmidt, 
Markneukirchen, der den überwiegenden Teil der Feldpostausgaben gedruckt hat. 
(auch als Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
71. GOETHE, Johann Wolfgang v[on]: Faust : Der Tragödie zweiter Teil in fünf Akten (keine 

Angabe zum Einbandzeichner), 1961 (GV 79). – 304 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – 318 S.  
Faust 1. und 2. Teil 1996 als limitierte Sonderausgabe (250 Exemplare) zum 90jährigen 
Bestehen des Hyperion-Verlages, Halbfranzband; beide Teile im Schuber 

 
72. [GOETHE, Johann Wolfgang von]: Faust-Brevier : Du findest dich selbst im Faust  

/ PUTTKAMER, Ischa von (ausgewählt und zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1958 (GV 80). – 160 S. 

 
73. GOETHE, Johann Wolfgang [von]: Gedichte / SCHÖLL, Hans Christoph (ausgewählt)  

/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 81). – 131 S. 
 
74. [GOETHE, Johann Wolfgang von]: Mit Goethe im Garten / ENGELHARDT, Emil 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Zeichnungen und Einbandzeichnung), 1961 (GV 82).  
– 157 S. 

 
75. GOETHE, J[ohann] W[olfgang] v[on]: Quell der Weisheit / SCHIRMER, Josef (geordnet) 

[PREETORIUS, Emil] (Einbandzeichner, nicht angegeben), 1961 (GV 83). – Fraktur 140 S. 
Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 142 S. (auch als Hyperion-
Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 
Bemerkung: Die Goethe-Titel der Nummern 67, 69, 70, 71, 72 und 75 wurden in einer mit 
grünem Leinen bezogenen Kassette mit Goldprägung „Johann Wolfgang von Goethe“ und 
einer Banderole mit dem Text „Eine kleine Erinnerung an einen Besuch in Auerbachs Keller 
Leipzig“ als Präsent zusammengestellt und verkauft. 

 
76. GOETHE, Johann Wolfgang v[on]: Über die Frauen / SCHULZ, Ulla und Günther (ausgewählt 

und zusammengestellt) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1959 (GV 84). – 124 S. 
 
77. GÖTT, Emil: Die Wallfahrt / STAMMLER, Jürgen (Ill.) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 

1985 (GV 86). – 127 S. – ISBN 3-7786-0234-9 
 
78. GOETZ, Curt ; MARTENS, Valérie von: Ergötzliches / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 

1974 (GV 87). – 124 S. und 4 S. Verlagsanzeigen. Nachauflage: ISBN 3-7786-0185-7 
 
79. GOETZ, Curt ; MARTENS, Valérie von: Herz im Frack / FRÖHLING, Fritz (herausgegeben und 

Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1966 (GV 88). – 184 S. und 4 S. 
Verlagsanzeigen. Nachauflage: ISBN 3-7786-0053-2  
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80. GOETZ, Curt: Viel Spaß mit Curt Goetz / FRÖHLING, Fritz (herausgegeben und Nachwort)  
/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 89). – 155 S. und 4 S. Verlagsanzeigen. 
Nachauflage: ISBN 3-7786-0052-4  

 
81. GRAFF, Sigmund: Abenteuer des Herzen : Gedanken um die Liebe / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), ca. 1970 (GV 90). – 160 S.  
 
82. GRAFF, Sigmund: Lockvögel der Wahrheit : Aphorismen / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), ca. 1968 (GV 91). – 136 S.  
 
83. GRAßHOFF, Fritz: Fritz Graßhoffs Illustrierter Ganovenkalender / Von ihm selbst bebildert  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1967 (GV 92). – 141 S.  
 
84. GRAßHOFF, Fritz: Gaunerzinken / Bilder vom Verfasser / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1969 (GV 93). – 144 S.  
 
85. GRAßHOFF, Fritz: Halunken-Brevier / Bilder vom Verfasser / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1965 (GV 94). – 128 S.  
 
86. GRAßHOFF, Fritz: Querbeetbuch / Mit Bildern vom Verfasser / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1970 (GV 95).  
 
87. GRIMM, Brüder: Sechs Märchen / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), ca.1955 (GV 96). 

 – Fraktur 155 S. Nachauflage: 1997, davon Teilauflage als Sammler-Edition, Halbfranzband, 
Schuber (auch als Jedermannsbücherei Nr. 4 1920, Hyperion-Bücherei Berlin 1936 und 
Feldpostausgabe)  

 
88. GUARESCHI, Giovannino: Aus dem Lande Don Camillos : Sieben Geschichten / FRÖHLING, 

Fritz (herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 97).  
– 176 S.  

 
89. HAECKER, Hans-Joachim: Gesetzt den Fall ... : Fallgesetze / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1967 (GV 98). – 119 S.  
 
90. HAECKER, Hans-Joachim: Insonderheit ... / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1968  

(GV 99). – 117 S.  
 
91. HAMSUN, Knut: Wie am ersten Tag : Drei Erzählungen / (FRÖHLING, Fritz (herausgegeben 

und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 101). – 165 S. und 2 S. 
Verlagsanzeigen  

 
92. HAŠEK, Jaroslav: Das Versprechen und andere Geschichten / POSPISIL, Ehrenfried (aus dem 

Tschechischen übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1969 (GV 102). – 128 S.  
 
93. HAUFF, Wilhelm: Phantasien im Bremer Ratskeller : Ein Herbstgeschenk für Freunde des 

Weines / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung, zwei unterschiedliche), 1954 (GV 103).  
– Fraktur 168 S. (auch als Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 



Deutschsprachige Miniaturbuch-Reihen 
Hyperion-Bücherei 
Hyperion-Verlag Freiburg im Breisgau Blatt 9 

 
 

94. [HEBEL, Johann Peter]: Geschichten aus J. P. Hebels Schatzkästlein des Rheinischen 
Hausfreundes / JUKER, Werner (ausgewählt) / SCHULZE-FORSTER, Hans (5 mehrfarbige Bilder), 
auch Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), ca. 1954 (GV 104).  
– Fraktur 151 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 160 S. (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 62 1925, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
95. Heidis kleiner Hausdoktor : Tips & Trick / BERNHAGEN, Heidi (herausgegeben und illustriert) 

/ STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung), 1991 (GV 105). – 176 S. – ISBN 3-7786-0252-7.  
Das Büchlein ist mit einer Aufhängeschlaufe ausgestattet 

 
96. [HEINE, Heinrich]: Kleines Heine-Brevier / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1956 (GV 108). – 116 S. 
 
97. Heiteres zur Guten Nacht / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1986 (GV 109). – 144 S.  

– ISBN 3-7786-0238-1  
 
98. HEMINGWAY, Ernst: Um eine Viertelmillion : Zwei Stories / HORSCHITZ-HORST, Annemarie 

(übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1958 (GV 110). – 171 S.  
 
99. HENRY, O. (eigentlich William Sydney Porter): Fünf-Minuten-Geschichten / FRÖHLING, Marga 

(herausgegeben) / WRIEDT, Kathrin M. (aus dem Amerikanischen übertragen) / BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung), 1984 (GV 111). – 157 S. – ISBN 3-7786-0227-6  

 
100. HESSE, Hermann: Ein Blatt von meinem Baum / SCHNACK, Friedrich (ausgewählt)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 112). – 184 S. 
 
101. HEUSS, Theodor: Vorspiele und Gestalten / FRÖHLING, Fritz (Auswahl und Nachwort)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 113). – 157 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
102. HILDEBRANDT, Dieter: Spaß ist machbar / HARTWIG, Heinz (herausgegeben) / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1980 (GV 114). – 144 S. – ISBN 3-7786-0210-1  
 
103. HILDEBRANDT, Dieter: Stein oder nicht Stein / HARTWIG, Heinz (herausgegeben und 

Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1979 (GV 115). – 159 S.  
– ISBN 3-7786-0206-3  

 
104. HÖLDERLIN, Friedrich: Gedichte / SCHÖLL, Christoph (ausgewählt) / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung), 1953 (GV 118). – 153 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). Weitere Nachauflage: 144 S. – ISBN 3-7786-0070-2 

 
105. HÖLDERLIN, Friedrich: Hyperion oder der Eremit in Griechenland Erster und Zweiter Teil  

/ Zum Einbandzeichner keine Angabe, 1959 (GV 119). – 255 S.  
Der Auflage dieses Titels im Kunstledereinband ist eine Auflage als Broschur vorangegangen. 
Den Druck besorgte J. Schmidt, Markneukirchen, der den überwiegenden Teil der 
Feldpostausgaben gedruckt hat. 
(auch als Feldpostausgabe; jedoch ist bisher nur der erste Teil bekannt) 
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106. Hotel-Knigge (Dr. Helmut Bender’s Kleiner Hotel-Knigge) : Erfahrungen eines Vielgereisten 
/ NADLER, Klaus (Einbandzeichnung), 1993 (GV 120). – 159 S. – ISBN 3-7786-0255-1  

 
107. Humor der Welt in Probepackung / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1985 (GV 121).  

– 159 S. – ISBN 3-7786-0233-0  
 
108. Hunde (Treue Begleiter · Hunde) / BERNHAGEN, Heidi (Zeichnungen) / SOMMER, Ernst 

(Einbandzeichnung), 1987 (GV 122). – 144 S. – ISBN 3-7786-0243-8 
 
109. Hundert Gedichte Kabirs / TAGORE, Rabindranath (herausgegeben) / MUNCKER, G. M. ; 

HAAS, A. (deutsche Übersetzung) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1978 (GV 123).  
– 184 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0151-2  

 
110. Im schönsten Wiesengrunde : Ein altmodisches Liederbuch mit Bildern von Ludwig Richter  

/ SCHÖLL, Hans Christoph (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1957 
(GV 124). – 188 S. Nachauflage: 190 S. – ISBN 3-7786-0072-9 

 
111. Jagdbüchlein Halali / RIENECK, Joseph (Text zusammengestellt) / THIELE, Herbert  

(24 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963 (GV 125). – 96 S.  
 
112. JAMMES, Francis: Gebet der Demut / STADLER, Ernst (übertragen) / THIELE, Herbert  

(5 mehrfarbige Bilder), auch Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 
1952 (GV 126). – 76 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung) 

 
113. KÄSTNER, Erich: In Probepackung / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1957 (GV 128). – 

122 S und 1 S. Verlagsanzeigen, auch 121 S. und 2 S. Verlagsanzeigen  
 
114. KÄSTNER, Erich: Unter der Zeitlupe / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1967  

(GV 129). – 163 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
115. Katzen : Zeichnungen von Werner Bürger / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1962  

(GV 130). – 104 S.  
 
116. KELLER, Gottfried: Gedichte / JUKER, Werner (ausgewählt) / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung), 1959 (GV 132). – Fraktur 153 S. und 3 S. Titelliste, auch Ausgabe ohne 
Titelliste, auch Antiqua 176 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 56 1925, Hyperion-Bücherei 
Berlin und Feldpostausgabe) 

 
117. KELLER, Gottfried: Spiegel, das Kätzchen : Ein Märchen / THIELE, Herbert (5 mehrfarbige 

Bilder), auch Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 133). 
– Fraktur 134 S. Nachauflage: STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung), 1986. – Antiqua 160 S.  
– ISBN 3-7786-0248-0 (auch als Jedermannsbücherei Nr. 33 1921, Hyperion-Bücherei Berlin 
und Feldpostausgabe) 

 
118. KISHON, Ephraim: Der kluge Mann baut vor : Satiren / TORBERG, Friedrich (ins Deutsche 

übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1973 (GV 134). – 112 S. 
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119. KISHON, Ephraim: Die lieben Hochzeitsgäste : Satiren / TORBERG, Friedrich (ins Deutsche 
übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1974 (GV 135). – 144 S. 

 
120. KISHON, Ephraim: Ehrlich, aber nicht offen : Satiren / TORBERG, Friedrich (ins Deutsche 

übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1971 (GV 136). – 125 S. 
 
121. KISHON, Ephraim: Vertrauen gegen Vertrauen : Satiren / TORBERG, Friedrich (ins Deutsche 

übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1977 (GV 137). – 157 S.  
– ISBN 3-7786-0193-8 

 
122. Kleine Kräuter-Apotheke : Kräuter nach alten Rezepten in Versen zusammengetragen von 

Max Rieple / THIELE, Herbert (25 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1962 (GV 138). – 96 S.  

 
123. Kleine Lese-Apotheke : Aussprüche und Aphorismen / FISCHER, Otto (zusammengestellt)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1955 (GV 139). – 150 S. Nachauflage: 144 S.  
– ISBN 3-7786-0091-5 

 
124. Kleine Sammlung schönster Kurzgeschichten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung),  

ca. 1991 (GV 140). – 152 S. – ISBN 3-7786-0249-7 
 
125. Kleine Schatztruhe russischer Erzähler / FRÖHLING, Marga (zusammengestellt und 

herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1984 (GV 141). – 158 S.  
– ISBN 3-7786-0230-6 

 
126. Kleines Fontane-Brevier / SCHULTZ, Hans Jürgen (zusammengestellt) / Werner Bürger  

(5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1955 (GV 142). – 136 S.  
 
127. KLEIST, Heinrich von: Die Marquise von O. : Erzählung / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige 

Bilder) / WEBER, A. Paul (Einbandzeichnung), 1955 (GV 143). – Fraktur 142 S. Nachauflage: 
Antiqua 150 S. (auch als Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
128. KÖNIG, Theo: Nebenbei gesagt ... / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1968 (GV 144).  

– 144 S.  
 
129. KOLLATH, Werner: Aus- und Einfälle : Aphorismen und Sprüche / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1957 (GV 145). – 127 S.  
 
130. Kopfkissenbüchlein für Väter (mit Beiträgen von Matthias Claudius, Theodor Fontane, 

Theodor Storm, Ernst Karl Büchner, Novalis, Thaddäus Troll, Hans Fallada, Thilo Koch, 
Zenta Maurina und Gottfried Keller) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1981  
(GV 146). – 143 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung) – ISBN 3-7786-0216-0 

 
131. KRISHNAMURTI, J[iddu]: Wegweiser zum wahren Leben / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1961 (GV 147). – 189 S. 
 
132. KUHLMANN, Fridel Marie: Du hast die Freiheit ... : Aphorismen / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1968 (GV 148). – 123 S. 
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133. KUHLMANN, Fridel Marie: Nimm, wie’s kommt! : Frohe Lebensweisheiten / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1958 (GV 149). – 80 S.  
 
134. KULENKAMPFF, Hans Joachim: Auf witziger Welle / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 

1976 (GV 150). – 144 S.  
 
135. Kursbuch des Herzens : Glück und Kunst des Reisens / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1983 (GV 151). – 175 S., auch 160 S. – ISBN 3-7786-0222-5 
 
136. KYBER, Manfred: Das Land der Verheißung / STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung),  

ca. 1988 (GV 152). – 175 S. – ISBN 3-7786-0247-0 
 
137. KYBER, Manfred: Der Königsgaukler : Ein indisches Märchen / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1985 (GV 153). – 144 S. – ISBN 3-7786-0231-4 
 
138. Lebensweisheiten in Sprichwort und Prosa / RICHTER, Ludwig (Zeichnungen)  

/ BERNHAGEN, Heidi (Einbandzeichnung), 1995 (GV 154). – 143 S. – ISBN 3-7786-0263-2 
 
139. Legenden vom heiligen Franz von Assisi / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1952  

(GV 155). – Fraktur 155 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 
157 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 18 1920 und Hyperion-Bücherei Berlin) 

 
140. LICHTENBERG, Georg Christoph: Aphorismen / SCHIRMER, Josef (herausgegeben)  

/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 157). – Fraktur 192 S. Nachauflage: 
BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 160 S. (auch als Jedermannsbücherei  
Nr. 48 1923 und Hyperion-Bücherei Berlin) 

 
141. Liebe kleine Welt : Reime, Geschichten und Aussprüche für alle, die Kinder liebhaben  

/ SCHULTZ, Renate (zusammengestellt) / THIELE, Herbert (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung), 1957 (GV 158). – 92 S.  

 
142. Liebe Mutter : Gedanken, Verse, Briefe / SCHULTZ, Hans Jürgen (herausgegeben)  

/ PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 159). – 104 S., auch 105 S. und 3 S. 
Titelliste  

 
143. LIEBEN, Carola von: Kleines Kosmetik-Brevier / KOCH, Else (illustriert) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1956 (GV 160). – 127 S.  
 
144. Liebesfreud und Liebesleid / HEIDEKLANG, Christine R. (ausgewählt und zusammengestellt) 

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1983 (GV 161). – 128 S. – ISBN 3-7786-0223-3 
 
145. LIN YUTANG: Festmahl des Lebens : Eine Geschichte und Gedanken aus China / FRÖHLING, 

Fritz (herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 162). 
– 149 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 

 
146. LISSNER, Erich: Wurst wider Wurst / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 (GV 163). 

– 158 S. 
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147. Lob der Freundschaft / SCHULZ, Ursula (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner  

(5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1957 (GV 164). – 168 S. 
Nachauflage: ISBN 3-7786-0219-5 

 
148. [LUTHER, Martin]: Gespräche mit Martin Luther / SCHULTZ, Hans Jürgen (ausgewählt)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1956 (GV 168). – 120 S. 
 
149. MAUPASSANT, Guy de: Die Schwestern Rondoli / BÜRGER, Werner (5 farbige Bilder), auch 

Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1951 (GV 169). – Fraktur  
132 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 144 S. (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 44 1922 und Hyperion-Bücherei Berlin) 

 
150. MAURINA, Zenta: Der Weg vom Ich zum Du / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1974 

(GV 170). – 157 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
151. MAURINA, Zenta: Durch Leid zur Freude / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1979  

(GV 171). – 122 S. – ISBN 3-7786-0205-5 
 
152. MAURINA, Zenta: Ein Tag kann eine Perle sein : Erinnerungsblätter / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1973 (GV 172). – 144 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0180-6 
 
153. MAURINA, Zenta: Jeden Abend glänzen goldene Sterne : Meine Lieblingsgedichte / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1977 (GV 173). – 141 S. und 3 S. Verlagsanzeigen.  
– ISBN 3-7786-0197-0 

 
154. MAURINA, Zenta: Lebensmeisterung : Aphorismen und Einsichten / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1966 (GV 174). – 183 S. 
 
155. MAURINA, Zenta: Um der Freude Willen : Erkenntnisse und Beobachtungen / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1971 (GV 175). – 157 S. und 3 S. Verlagsanzeigen  
 
156. MAURINA, Zenta: Warum Kontaktlosigkeit? / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1975 

(GV 176). – 156 S. und 3 S. Verlagsanzeigen  
 
157. MAURINA, Zenta: Wege zur Genesung : Erfahrungen und Beobachtungen / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1968 (GV 177). – 188 S. und 3 S. Verlagsanzeigen  
 
158. MICHAELIS, Hildegard: Die zerbrochene Illusion : Gedankenspiele / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1986 (GV 179). – 192 S. – ISBN 3-7786-0240-3 
 
159. MICHELANGELO, Buonarroti: Briefe / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder), auch Ausgabe 

ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1957 (GV 180). – 145 S. (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 47 1923, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
160. Miniaturen für charmante Leute / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1982 (GV 181).  

– 144 S. – ISBN 3-7786-0221-7 
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161. MÖRIKE, Eduard: Gedichte / JUKER, Werner (ausgewählt) / PREETORIUS, Emil 
(Einbandzeichnung), 1959 (GV 182). – Fraktur 142 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – Antiqua 156 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 57 1925, Hyperion-
Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
162. MORGENSTERN, Christian: Dich führt der Weg : Selbsterkenntnis – Welterkenntnis  

/ SCHNACK, Friedrich (ausgewählt und zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1965 (GV 183). – 158 S.  

 
163. MORGENSTERN, Christian: Eine Auswahl aus den Galgenliedern (deutsch und englisch)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1966 (GV 184). – 171 S. 
 
164. MOSTAR, Gerhard Herrmann: Galantes und Pikantes : Geschichte und Geschichtchen nebst 

lockeren Gedichtchen / HARTWIG, Heinz (herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), ca.1968 (GV 185). – 184 S. 

 
165. MULFORD, Prentice: Unserer Seele Kraft / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959  

(GV 186). – 192 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0108-3 
 
166. München / GERSTNER, Hermann (herausgegeben und zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1967 (GV 187). – 199 S. 
 
167. Nachttischbändchen / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1964 (GV 189). – 159 S. Nachauflage: 1978. – ISBN 3-7786-0041-9 
 
168. [NIETZSCHE, Friedrich]: Nietzsche-Brevier : Einsam zu denken nenne ich weise / STAMMLER, 

Jürgen (Einbandzeichnung), 1987 (GV 191). – 159 S. – ISBN 3-7786-0245-4 
 
169. NIETZSCHE, Friedrich: Zum Problem der Wahrheit : Erste Versuche / [PREETORIUS, Emil] 

(Einbandzeichner nicht angegeben), 1952 (GV 192). – Fraktur 116 S. (auch als Hyperion-
Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
170. NOACK, Barbara: Kleine Diplomaten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1982  

(GV 193). – 127 S. – ISBN 3-7786-0217-9 
 
171. NOVALIS (eigentlich Friedrich Leopold Freiherr von Hardenberg): Die Christenheit oder 

Europa : Dialogen Monologen / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), ca. 1955 (GV 194). 
– Fraktur 91 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 24 1920) 

 
172. O segne uns wir sind noch klein : Kindergebete / SCHULTZ, Renate (herausgegeben)  

/ BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1956  
(GV 195). – 120 S.  

 
173. PAUL, Jean: Aphorismen / SCHIRMER, Josef (zusammengestellt) / Einbandzeichner nicht 

angegeben, Ausgabejahr nicht ermittelbar (GV 196). – Fraktur 160 S. Diese Ausgabe ist mit 
gleichem Text und Druck bereits als: Jean Paul, Weg der Verklärung, Ausgabe Berlin 
erschienen. Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959. – Antiqua 164 S. 
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174. PAUL, Jean: Kleines Lesebuch / SCHIRMER, Josef (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1984 (GV 197). – 159 S. – ISBN 3-7786-0228-4 

 
175. PEYNET, Raymond: Liebesgärtlein / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 199).  

– 90 S. nicht numeriert und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
176. PEYNET, Raymond: Liebesträume / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1962 (GV 200).  

– 93 S. nicht numeriert und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
177. PEYNET, Raymond: Wie immer verliebt / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963  

(GV 201). – 93 S. nicht numeriert und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
178. PEYNET, Raymond: Wunderland der Liebe / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961 

(GV 202). – 85 S. nicht numeriert und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
179. PEYNET, Raymond: Zärtliche Liebespoesie / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 

(GV 203). – 89 S. nicht numeriert und 5 S. Verlagsanzeigen 
 
180. PLATO: Das Gastmahl / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1961 (GV 204). – 163 S. 

Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – 172 S. (auch als Jedermannsbücherei 
Nr. 25 1920, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
181. PLATO: Die Verteidigung des Sokrates / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1959  

(GV 205). – 127 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 6 1920, Hyperion-Bücherei Berlin und 
Feldpostausgabe) 

 
182. PLAUEN, E. O.: Vater und Sohn : Streiche und Abenteuer / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1965 (GV 206). – 141 S. nicht numeriert und 1 S. Verlagsanzeigen 
 
183. PLUTARCH: Über die Liebe / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1958 (GV 207).  

– 137 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 34 1921 und Hyperion-Bücherei Berlin) 
 
184. Psalmen : Die Psalmen von eins bis sechsundsechzig / STAMMLER, Jürgen 

(Einbandzeichnung), 1987 (GV 210). – 159 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 26 1920) 
 
185. Quell der Weisheit fremder Völker / STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung), ca. 1992  

(GV 211). – 143 S. – ISBN 3-7786-0251-9 
 
186. Rätsel ... Rätsel ... : Wer kann’s raten? / BENDER, Helmut (ausgewählt und eingebunden)  

/ BERNHAGEN, Heidi und RICHTER, Ludwig (Zeichnungen und Einbandzeichnung), 1994 
(GV 212). – 158 S. und 1 S. Verlagsanzeigen. – ISBN 3-7786-0258-6 

 
187. REICHERT, Willy: Ein Viertel vom Besten : Weiteres Heiteres / HARTWIG, Heinz 

(herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1968 (GV 214).  
– 181 S.  

 
188. REICHERT, Willy: Gute Laune aus Schwaben / HARTWIG, Heinz (zusammengestellt)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1976 (GV 215). – 140 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 
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189. REICHERT, Willy: Humor aus Schwaben / HARTWIG, Heinz (zusammengestellt und 

herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1974 (GV 216). – 128 S. 
 
190. REICHERT, Willy: Ja, wir Schwaben : Glossen, Bonmots, Anekdoten, Verse, Plaudereien  

/ HARTWIG, Heinz (herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 
ca. 1969 (GV 217). – 182 S.  

 
191. Reigen des Jahres : Tages- und Jahreszeiten im Gedicht / SCHULZ, Ursula und Günter 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1957 (GV 218). – 140 S.  

 
192. RICHTER, Ludwig: Lebenserinnerung eines deutschen Malers / SCHULTZ, Hans Jürgen 

(herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1955 (GV 219). – 126 S. 
 
193. RIEHL, W[ilhelm] H[einrich]: Der Stadtpfeifer / WEBER, Paul (Einbandzeichnung), 

Ausgabejahr nicht ermittelbar (GV 220). – Fraktur 115 S. (auch als Hyperion-Bücherei Berlin 
und Feldpostausgabe) 

 
194. RILKE, Rainer Maria: Die Turnstunde und andere Novellen / FRÖHLING, Fritz 

(herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 221).  
– 163 S. und 4 S. Verlagsanzeigen 

 
195. [RINGELNATZ, Joachim]: Begegnung mit Joachim Ringelnatz / SCHNACK, Friedrich (Text)  

/ ENGERT, Ernst Moritz (Silhouetten von Joachim und Madame Ringelnatz) / BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung), 1971 (GV 222). – 109 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 

 
196. RÖSLER, Jo Hanns: Kurzgeschichten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1972  

(GV 223). – 95 S.  
 
197. ROTH, Eugen: Hausarzt des Humors : Heitere Verse und Geschichten / FRÖHLING, Fritz 

(herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961 (GV 225).  
– 130 S. und 2 S. Verlagsanzeigen. Nachauflage: ISBN 3-7786-0125-3 

 
198. ROTH, Eugen: Heiter bis wolkig : Neue Verse und neue Geschichten / FRÖHLING, Fritz 

(herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1965 (GV 226).  
– 141 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 

 
199. ROTH, Eugen: Wie man's nimmt : Eine Auswahl neuer Verse und neuer Geschichten  

/ FRÖHLING, Fritz (herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1967  
(GV 227). – 146 S. und 2 S. Verlagsanzeigen. Nachauflage: ISBN 3-7786-0127-X 

 
200. SANTA CLARA, Abraham a (eigentlich Johann Ulrich Megerle): Kleine Fundgrube heiterer 

Lebensweisheiten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1986 (GV 229). – 175 S.  
– ISBN 3-7786-0241-1 

 
201. SCHILLER, Friedrich [von]: Gedichte / SCHULZ, Günter (ausgewählt) / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung), 1957 (GV 230). – 184 S.  
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202. SCHILLER, Friedrich von: Ideal und Wirklichkeit : Prosa-Sprüche (kein Originaltitel von 

Schiller) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 231). – Fraktur 148 S. (auch als 
Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
203. SCHINDLER, John A.: Zwölf Regeln, die Ihr Leben erleichtern / GEHRKE, Martha Maria 

(Übersetzung) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1978 (GV 232). – 143 S. und 1 S. 
Verlagsanzeigen. Nachauflage: ISBN 3-7786-0200-4 

 
204. SCHMITZ, Trude: Liebe Abiturienten! / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963  

(GV 233). – 112 S.  
 
205. SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt): Berlin / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1966 

(GV 234). – 175 S.  
 
206. SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt): Kleine Sternkunde / THIELE, Herbert 

(Zeichnungen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 235). – 160 S. 
 
207. SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt und herausgegeben): Lieber Advent : Gedichte, 

Lieder, Texte / THIELE, Herbert (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1968 (GV 236). – 124 S. 

 
208. SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt): Büchlein vom Wein / THIELE, Herbert  

(24 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963 (GV 237). – 96 S. 
 
209. SCHNURRE, Wolfdietrich: Man muß auch mal Ferien machen : Fünf heitere Geschichten mit 

Bildern vom Verfasser / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1964 (GV 238). – 153 S. und 
2 S. Verlagsanzeigen 

 
210. SCHOLZ, Wilhelm von: Nur Zufälle / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 239). 

– 171 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
 
211. SCHOPENHAUER, Arthur: Über die Weiber : Psychologische Bemerkungen / SCHLOEMP, Sigrid 

(5 mehrfarbige Bilder) auch Ausgabe ohne Bilder / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ein 
gleiches Einbandbild hat auch Teilauflagen München, wo es Emil Preetorius zugeschrieben 
wird, 1955 (GV 240). – 148 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 28 1920) 

 
212. SCHOPENHAUER, Arthur: Über den Tod / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1951  

(GV 241). – 171 S. Nachauflage: 1955. – 187 S. (auch als Jedermannsbücherei Nr. 27 1920, 
Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
213. SCHWAB, Friederike: Verliebt in Wien / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1972  

(GV 242). – 111 S. nicht numeriert  
 
214. SCHWAB, Friederike: Verliebtes Paris / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1971 (GV 243). 

– 87 S. nicht numeriert 
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215. SCHWEITZER, Albert: Im Banne der Musik : Worte Albert Schweitzers / KIK, Richard 
(herausgegeben und zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1958  
(GV 244). – 155 S.  

 
216. SCHWEITZER, Albert: Kein Sonnenstrahl geht verloren : Worte Albert Schweitzers  

/ KIK, Richard (eingeleitet und zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 
1958 (GV 245). – 114 S.  

 
217. SCHWEITZER, Albert: Von Mensch zu Mensch : Aus Briefen von Albert Schweitzer und 

seinen Mitarbeitern / KIK, Richard (herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 
1956 (GV 246). – 106 S., auch 112 S.  

 
218. SPOERL, Alexander: So ist der Alltag ein Scherz! / FRÖHLING, Fritz (herausgegeben und 

Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 247). – 136 S., auch mit 2 S. 
Verlagsanzeigen 

 
219. STEIN, Irmgard von: ABC gepflegter Gastlichkeit / KOCH, Else (illustriert) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1957 (GV 248). – 128 S. 
 
220. STEIN, Irmgard von: Kleine Benimm Dich Fibel / KOCH, Else (illustriert) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1957 (GV 249). – 119 S. 
 

221. STIFTER, Adalbert: Bergkristall / NEBEHOSTENY, Fidel (5 mehrfarbige Bilder) auch Ausgabe 
ohne Bilder / WEBER, A. Paul (Einbandzeichnung), Ausgabejahr nicht ermittelbar (GV 250). 
– Fraktur 167 S. Nachauflage: Hier gleiches Einbandbild, welches Emil Preetorius 
zugeschrieben wird. – Antiqua 176 S. Weitere Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1961. – Antiqua 168 S. (auch als Hyperion-Bücherei Berlin und 
Felspostausgabe) 

 
222. STIFTER, Adalbert: Das Heidedorf / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder) auch Ausgabe 

ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1954 (GV 251). – Fraktur 100 S. 
Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – Antiqua 141 S. – ISBN 3-7786-0218-7 
(auch als Jedermannsbücherei Nr. 7 1920, Hyperion-Bücherei Berlin und Felspostausgabe) 

 
223. Stille sich im Herzen fassen : Worte tröstlicher Gewissheit / FISCHER, Otto 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1956 (GV 252). – 136 S. 
 
224. STORM, Theodor: Gedichte / JUKER, Werner (ausgewählt) / PREETORIUS, Emil 

(Einbandzeichnung), 1956 (GV 253). – Fraktur 146 S. Nachauflage: BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung). – Antiqua 144 S. – ISBN 3-7786-0144-X, auch Ausgabe ohne ISBN 
(auch als Jedermannsbücherei Nr. 58 1925, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
225. [STORM, Theodor]: Storm-Brevier : Blätter aus sommerlichen Tagen / BAUMANN, Gerhard 

(herausgegeben) / STAMMLER, Jürgen (Einbandzeichnung), ca. 1991 (GV 254). – 160 S.  
– ISBN 3-7786-0250-0 

 
226. STRAUß, Emil: Baptist : Zwei Novellen / FRÖHLING, Fritz (herausgegeben und Nachwort)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 255). – 128 S. und 2 S. Verlagsanzeigen 
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227. STRICKER, Noémi: Weltpilger / HERLING, Melitta (aus dem Französischen übertragen)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1961 (GV 256). – 104 S. 
 
228. SVENNINGSEN, Paul F.: Freudiges Ereignis / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1966 

(GV 259). – 89 S. nicht numeriert und 5 S. Verlagsanzeigen, auch ohne Verlagsanzeigen 
 
229. TAGORE, Rabindranath: Der zunehmende Mond : Mutter und Kind / EFFENBERGER, Hans 

(aus dem Englischen übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1958 (GV 260).  
– 126 S. 

 
230. TAGORE, Rabindranath: Die Gabe des Liebenden / MEYER-FRANCK, Helene (aus dem 

Englischen übertragen) / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1957 (GV 261). – 116 S., auch 122 S. 

 
231. TAGORE, Rabindranath: Die Nacht der Erfüllung : Drei Erzählungen / MEYER-FRANCK, 

Helene (aus dem Englischen übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1958  
(GV 262). – 111 S. 

 
232. TAGORE, Rabindranath: Flüstern der Seele / MEYER-FRANCK, Helene (aus dem Englischen 

übertragen) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1961 (GV 263). – 127 S. Nachauflage: 
BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung). – 136 S. und 5 S. Verlagsanzeigen.  
– ISBN 3-7786-0148-2, auch Ausgabe ohne ISBN und ohne Verlagsanzeigen (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 52 1925 und Hyperion-Bücherei Berlin) 

 
233. TAGORE, Rabindranath: Fruchtlese / PUTTKAMER, Annemarie von (aus dem Englischen 

übertragen) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1968 (GV 264). – 176 S. 
 
234. TAGORE, Rabindranath: Gedichte / ENGELHARDT, Emil (deutsche Übersetzung) / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1975 (GV 265). – 112 S. 
 
235. TAGORE, Rabindranath: Leuchtkäfer / MUNCKER, G. M. und HAAS, A. (deutsche 

Übersetzung) / HAAS, A. (Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959  
(GV 266). – 128 S. 

 
236. TAGORE, Rabindranath: Verirrte Vögel : Aphorismen / MEYER-FRANCK, Helene (aus dem 

Englischen übertragen) / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 1960 (GV 267). – 94 S. 
Nachauflage: ISBN 3-7786-0154-7 

 
237. TAGORE, Rabindranath: Zum anderen Ufer / Keine namentliche Angabe zur Übersetzung  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1967 (GV 268). – 103 S. 
 
238. TOLSTOI, Leo N[ikolajewitsch]: Was Du heute denkst, wirst Du morgen tun / ENGELHARDT, 

Emil (zusammengestellt und herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1976 
(GV 269). – 126 S. – ISBN 3-7786-0192-X 

 
239. TRINE, Ralph Waldo: Die Stimme der Seele / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1976 

(GV 270). – 143 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0191-1 
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240. TROLL, Thaddäus: Das ist ja heiter : Feuilletons und Glossen, Satiren und Grotesken / 

HARTWIG, Heinz (herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 
1969 (GV 271). – 192 S.  

 
241. TROLL, Thaddäus: Heiterkeit als Lebenselixier / HARTWIG, Heinz (herausgegeben und 

Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1975 (GV 272). – 144 S. 
 
242. TROLL, Thaddäus: Hobbys, die nichts kosten / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung),  

ca. 1980 (GV 273). – 160 S. – ISBN 3-7786-0211-X 
 
243. TROLL, Thaddäus: Schulden machen Leute / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1978 

(GV 274). – 143 S., auch 141 S. (ohne Inhaltsverzeichnis) – ISBN 3-7786-0201-2 
 
244. TROLL, Thaddäus: Sitzen und sitzen lassen / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca.1981 

(GV 275). – 155 S. – ISBN 3-7786-0213-6 
 
245. TROLL, Thaddäus: Wie benehme ich mich am Steuer? / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 

1977 (GV 276). – 141 S. – ISBN 3-7786-0198-9 
 
246. TUCHOLSKY, Kurt: Etwas ist immer / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 277). 

– 166 S. und 2 S. Verlagsanzeigen.  
 
247. TUCHOLSKY, Kurt: 'n Augenblick mal-! / FISCHER, Otto (ausgewählt und Nachwort)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 278). – 166 S. und 1 S. Verlagsanzeigen. 
Nachauflage: 2 S. Verlagsanzeigen. – ISBN 3-7786-0158-X 

 
248. TWAIN, Mark: Heiterkeit in Kurzreport / BOOTH, Kathrin von (aus dem Amerikanischen 

übertragen und herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1985 (GV 280).  
– 144 S. – ISBN 3-7786-0232-2 

 
249. Und immer ist es Liebe : Erzählungen von Stefan Zweig, Rabindranath Tagore, Anton 

Tschechow / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1986 (GV 281). – 158 S.  
– ISBN 3-7786-0239-X 

 
250. VALENTIN, Karl: Anekdoten / KÖNIG, Hannes (zusammengetragen) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1967 (GV 282). – 168 S. 
 
251. VALENTIN, Karl: Weitere Anekdoten / MÜNZ, Erwin (zusammengetragen) / KÖNIG, Hannes 

(herausgegeben) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1977 (GV 283). – 128 S.  
– ISBN 3-7786-0195-4 

 
252. Viva la Musica / SCHULTZ, Renate (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1957 (GV 284). – 128 S.  
 
253. Von Abel bis Zenzi : Vornamensbüchlein / SCHULTZ, Renate (zusammengestellt) / BÜRGER, 

Werner (Einbandzeichnung), 1957 (GV 287). – 139 S. Auch als Vornamenbüchlein. – 142 S. 
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254. WAGNER, Richard: Eine Pilgerfahrt zu Beethoven / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 
1958 (GV 288). – Fraktur 91 S. Nachauflage: STENZEL, Sigrid (5 mehrfarbige Bilder).  
– Antiqua 105 S. Weitere Nachauflage: BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung) (auch als 
Jedermannsbücherei Nr. 9 1920, Hyperion-Bücherei Berlin und Feldpostausgabe) 

 
255. Weihnachtserzählungen / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1978 (GV 289). – 136 S. 

– ISBN 3-7786-0203-9 
 
256. Weihnachtslieder / SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt) / THIELE, Herbert  

(23 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1963 (GV 290).  
Mit gleichem Titel und gleicher Einbandzeichnung: 
Weihnachtslieder aus Deutschland, England und Frankreich (Textbüchlein) / BERNHAGEN, 
Heidi und THIELE, Herbert (Vignetten). – 141 S. – ISBN 3-7786-0269-1.  
Die Texte sind in Deutsch, Englisch und Französisch 

 
257. WEINHEBER, Josef: Das Glockenspiel : Gedichte und Prosa / FRÖHLING, Fritz 

(herausgegeben und Nachwort) / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1959 (GV 291).  
– 143 S. und 1 S. Verlagsanzeigen  

 
258. Weiss Ferdl's Weißblaues Welttheater : Zwiegenähte Geschichten und Weltbetrachtungen  

/ FRÖHLING, Fritz (herausgegeben und Nachwort) / BAUER, R. P. (Zeichnungen) / BÜRGER, 
Werner (Einbandzeichnung), 1960 (GV 292). – 182 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 

 
259. Wie lieb ich dich! : Liebesbriefe / SCHULTZ, Hans Jürgen (ausgewählt) / BÜRGER, Werner  

(5 mehrfarbige Bilder), auch Ausgabe ohne Bilder / PREETORIUS, Emil (Einbandzeichnung), 
1957 (GV 293). – 87 S., auch 88 S. 

 
260. Wiegenlieder / SCHNACK, Friedrich (zusammengestellt) / THIELE, Herbert (Bilder)  

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1971 (GV 294). – 96 S.  
 
261. WÜRTHNER, Hans: Kleiner Ratgeber : Entspannung – Erholung – Gesundung / WÜRTHNER, 

Marlis (herausgegeben) / BERNHAGEN, Heidi (Einbandzeichnung), 1994 (GV 295). – 141 S. 
und 2 S. Verlagsanzeigen. – ISBN 3-7786-0260-8 

 
262. Zum Geburtstag : Aus Dichtung und Leben großer Menschen / SCHULZ, Günter 

(zusammengestellt) / BÜRGER, Werner (5 mehrfarbige Bilder) / BÜRGER, Werner 
(Einbandzeichnung), 1957 (GV 297). – 167 S. Nachauflage: 159 S. – ISBN 3-7786-0134-2 

 
263. Zum Lebensabend / FISCHER, Otto (zusammengestellt) / BÜRGER, Werner 

(Einbandzeichnung), 1958 (GV 298). – 192 S. Nachauflage: ISBN 3-7786-0040-0 
 
264. Zum neuen Jahr / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1978 (GV 299). – 143 S.  

– ISBN 3-7786-0204-7 
 
265. ZWEIG, Stefan: Untergang eines Herzens / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), 1958  

(GV 300). – 148 S. und 1 S. Verlagsanzeigen 
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266. Erotica en miniature / PREETORIUS, Emil (Einbandvignette) / BERNHAGEN, Heidi 
(Einbandgestaltung), 1997 (GV 301). – 159 S. – ISBN 3-7786-0267-5.  
Teilauflage als Sammler-Edition; ISBN 3-7786-0268-3, Halbfranzband und Schuber  

 
267. Kleines Lessing-Brevier / BERNHAGEN, Heidi (Einbandzeichnung), 1997 (GV 302). – 160 S. 

– ISBN 3-7786-0270-5.  
Teilauflage als Sammler-Edition; ISBN 3-7786-0271-3, Halbfranzband und Schuber 

 

268. DROSTE-HÜLSHOFF, Annette von: Gedichte  Die Judenbuche / BERNHAGEN, Heidi 
(Einbandzeichnung), 1998 (GV 303). – 290 S. – ISBN 3-7786-0272-1.  
Als Sammler-Edition, Halbfranzband und Schuber 
 

269. MEYER, Conrad Ferdinand: Der Heilige : Novelle / Keine Angaben zum Einbandzeichner 
und Ausgabejahr (um 1950) (GV 304). – 304 S. Der Auflage dieses Titels im 
Kunstledereinband ist eine Auflage als Broschur vorangegangen. Den Druck besorgte jeweils 
J. Schmidt, Markneukirchen, der den überwiegenden Teil der Feldpostausgaben gedruckt hat.  

 
270. ROSEGGER, Peter: Aus der Waldheimat / Keine Angaben zum Einbandzeichner und 

Ausgabejahr (um 1950) (GV 305). – 304 S. Der Auflage dieses Titels im Kunstledereinband ist 
eine Auflage als Broschur vorangegangen. Den Druck besorgte jeweils J. Schmidt, 
Markneukirchen, der den überwiegenden Teil der Feldpostausgaben gedruckt hat.  

 
271. KISHON, Ephraim: Um Haareslänge : Satiren / TORBERG, Friedrich (ins Deutsche übertragen) 

/ BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung), ca. 1977 (GV 306). – 141 S. – ISBN 3-7786-0196-2 
 
272. KNUTH, Gustav: Mein Hobby ist der Mensch / BÜRGER, Werner (Einbandzeichnung),  

ca. 1977 (GV 278). – 143 S. und 1 S. Verlagsanzeigen. – ISBN 3-7786-0199-7 
 
Bemerkung zu den hier angegebenen Ausgabejahren: 
Vielfach wurden diese Bücher gekauft, um sie als kleine Aufmerksamkeit zu verschenken. Das 
führte in vielen Fällen dazu, daß sie in unterschiedlichster Weise mit Widmungen oder Namen und 
Datum des Eintrages oder Anlasses versehen wurden. Bei einigen dieser Exemplare konnte 
festgestellt werden, daß das eingeschriebene Datum vor dem im Quellennachweis genannten 
Ausgabejahr liegt. Auf diese dem Bearbeiter bekannten Titel ist im Quellennachweis hingewiesen; sie 
blieben aber hier unberücksichtigt. 


